Buhârî’nin sahîhi ile başlayacağız.
24

Buhârî, sahîh’inde râvîsi Ümmü’l-Fazl olan

sekiz tane hadise yer vermiştir. Bu rivaytleri şu şekilde sıralamak mümkün olacaktır.

Buhârî: Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail b. İbrahim b. el-Muğîre b.

Berdizbeh el-Cu'fî el-Buhârî (ö. 256/870). Buhârî, Hicrî 194 milâdî 810 yılında

Buhâra'da dünyaya gelmiştir. Küçük bir çocuk iken babası vefat eden Buhârî, yetim

olarak büyümüştür. 11 yaşlarında iken hadis ilmî ile meşgul olmaya başlamış ve

muhaddis ed- Dâhilî’nin (ö. 242/856) ilim meclisine katılmıştır. Zekâsının ve

hafızasının kuvvetli oluşu ile etrafındaki insanların dikkatini çeken Buhârî’nin,

rivâyetlere göre hocası ed-Dâhilî’nin hadis alanındaki bazı hatalarını düzelttiği

söylenmiştir. 16 yaşında iken, annesi ve kardeşi Ahmed ile hac ibadetini ifa eden

Buhârî, Mekke’de kalarak Hallâd b. Yahya ve Ebû Bekr Abdullah b. ez-Zübeyr b. Îsâ

el-Kureşî el-Humeydî (ö. 219/834) başta olmak üzere birçok âlimden hadis dersleri

almıştır. İlim tahsil etme amacı ile İslam coğrafyasının farklı yerlerine seyahatler

düzenlemiştir. Bağdat’ta Ahmed b. Hanbel, Nisâbur’da Yahya b. Yahya el-Minşârî

ve Belh’te Mekkî b. İbrahim ve Küteybe b. Said ile görüşüp onlardan hadis

öğrenmiştir.

de almıştır. Bundan dolayı İmam Mâlik’in adalet ve zapt yönünden “sika” kabul

ettiği bazı râvîler, diğer âlimlerce “sika” kabul edilmemişlerdir. Bu durumun aksi

olarak da Mâlik’in sika olarak görmediği bazı râvîler de diğer âlimler tarafından sika

kabul edilmîşlerdir. Hicrî 179, milâdî 795 yılında vefat eden Mâlik b. Enes hem fıkıh

ta hem de hadis alnında kaynak eserlerden biri olarak kabul edilen el-Muvattâ’nın

yazarıdır.

c. İbn Şihâb ez-Zührî: Hicrî 51 milâdî 671 yılında Medine’de dünyaya gelen,

Ebû Bekr Muhammed b. Müslim b. Ubeydillah b. Abdillah b. Şihâb b. Abdillah b.

el-Hâris b. Zuhre b. Kilâb b. Mürre el-Kureşî ez-Zührî, (ö. 124/742) Kureyş

Kabilesi’nin Zühre oğulları koluna mensuptur. Kur’ân-ı Kerim’i seksen günde hıfz

eden Zührî’nin yaklaşık olarak on sahâbîyi gördüğü rivâyet edilmîştir. Enes b. Mâ-

lik’in talebesi olarak kabul edilmîştir. Zührî, tabiinin önde gelenlerinden olan Said b.

Müseyyeb, ‘Urve b. Zubeyr,
32

Ata b. Ebî Rabâh, Abdurrahman b. Hürmüz ve ‘Amre

bint Abdirrahman gibi önemli şahsiyetlerden hadis nakletmiştir. Zührî, “sika” bir râvî

olarak kabul edilmîştir.
33

Zührî, Hicrî 124 milâdî 742 yılında Filistin yakınlarında

vefat etmiştir. Başka bir görüşe göre ise vefat tarihi Hicrî 123 veya 125 olarak kabul

edilmîştir.
34

d.‘Ubeydullâh b. Abdillâh: Dedesi ‘Utbe, Abdullah b. Mes’ud’un kardeşi

olan Ebû Abdillâh ‘Ubeydullâh b. Abdillâh b. ‘Utbe b. Mes‘ûd el-Hüzelî, (ö. 98/716)

Hüzeyl kabilesine mensuptur. Medine’nin önde gelen âlimlerinden olan ‘Ubeydullah,

tâbiînin ikinci tabakasında bulunur. Hadis alanında önemli bir yeri olan ‘Ubeydullah,

başta İbn Âbbâs (ö.68/688) olmak üzere sahâbenin ileri gelenlerinden hadis

31 Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-Asfahânî, Hilyetu'l- Evliyâ ve Tabakâtu’l- Esfiyâ, X.

Dâru't-Türâsü'l-Arâbi 2001,
32 Urve b. Zubeyr’in Kütüb-i Tis’a’daki rivâyetleri için bkz. Fikret Özçelik, “Urve b. Zübeyr ve

Kütüb-i Tis’a’daki Rivâyetleri”, Artuklıı Akademi, cilt: 2, sayı: 2, Mardin 2015, s. 29.
33 Bkz. Zehebî, a.g.e.V, 326 vd; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IX, 385 vd; a.mlf, Takrîbu’t-

Tehzîb, thk, Muhammed Avvâme, Daru’r-Reşîd, Dımeşk, 1406/1986, II, 216; Halit Özkan, “Zührî”,

DİA, İstanbul 2013, XXXXIV, 544 vd.; Talat Koçyiğit, “Zühri” İslam Ansiklopedisi, Milli Eğitim

Bakanlığı Yayınlan, İstanbul 1986, XIII, 643 vd.
34 Zehebî, a.g.e. V, 349 vd; İbn Hacer, Tehzîbu’t-Tehzîb, IX, 387; a.mlf, Takrîbu’t-Tehzîb, II,

Ebû’z-Zinâd, Salih b. Keysân, Mûsa b. Ebî Aişe, Damre b. Said ve daha pek çok kişi

ondan hadis nakletmişlerdir. Ayrıca kardeşi ‘Avn da ondan hadis rivâyet

edenlerdendir. ‘Ubeydullah, birçok talebe yetiştirmiştir. Kendisinden de ders alan

talebelerinin içerisinde Ömer b. Abdülazîz ve Hz. Hüseyin’in (ö. 61/680) oğlu

Zeynelâbidîn Ali (ö. 94/712), bulunmaktadır. Hicrî 98 milâdî 716 yılında Medine’de

vefat eden ‘Ubeydullah’ın, vefat tarihi konusunda h. 92, 94 ve 99 gibi farklı rakamlar

da kaynaklarda yer edinmiştir.
35

e. İbn Abbâs: Tam ismi Abdullah b. Abbas b. Abdilmuttalib el-Haşimî el-

Küreşî’dir (ö. 68/687-688). Peygamberimiz’in amcasının oğlu olan İbn Abbâs, hic-

retten üç yıl önce Mekke’de doğmuştur. Doğduğu zaman babası Hz. Abbâs

tarafından Peygamberimiz’e ( s.a.v.) götürülen İbn Abbâs, Hz. Peygamber’in duasına

mazhar olmuştur.
36

İbn Abbâs, hadis ilmînin yanında tefsir ve fıkıh ilmînde de

O da onu içti.” Hadisin râvîsi olan Süfyân’a hadisin mevkuf oluşu

sorulduğunda o, bu rivâyetin Ümmü’l-Fazl’dan mervî olduğunu söylerdi.”
51

a. Humeydî: Tam ismi Ebû Bekr Abdullah b. Zübeyr b. İsâ el-Küreşî el-Mekkî

el-Humeydî, (ö. 219/834) olup dedelerinden biri olduğundan dolayı ona nispet

edilerek “Humeydî” adı verilmîştir.
52

Humeydî, Kusay’da Peygamber Efendimiz’in

(s.a.v.) soyu ile birleşmektedir. Süfyân b. ‘Uyeyne, Vekî’ b. Cerrâh gibi dönemin

önemli âlimlerden hadis dersleri alan Humeydî, aynı zamanda İmam eş-Şafiî’den de

İbn Abbâs

4. Ebû’n-Nadr

5. ‘Umeyr

6. ‘Ubeydullah b.
Abdullah

20

2.2. Sahîh-i Müslim’de Yer Alan Rivâyetleri

Müslim b. Haccâc (ö. 261) Abdullah b. Abbâs’ın annesi olan Ümmü’l-Fazl’dan

birden fazla rivâyet aktarmıştır. Önce rivâyetlerin isnadına yer verip ardından

metnini zikredeceğiz.

Müslim: Hicrî 206, milâdî 821 yılında Nişabur’da doğan Müslim’in tam ismi

Ebu’l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim b. Verd b. Kûşâz el-Kuşeyrî en-

Nîsâbûrî’dir (261/875). Bazı âlimlere göre ise bu rakamlar farklılık göstermektedir.

İlkin eğitimci olan babasından din dersi ve eğitim alan Müslim, 12 yaşına varınca

hadis öğrenmye başlamıştır. Müslim, hadis ilmîve dini bilgiler için Nişâbur, Mekke,

Medine, Basra, Belh, Kûfe, Rey, Bağdât, Mısır gibi ilim merkezi olan şehirlede

Müslim’in yazmış olduğu el-Müsnedü’s-Sahîh adlı eser, Buharî’nin eserinden sonra

ikinci muteber eser olarak kabul görmüştür. Müslim Hicrî 261, milâdî 875 yılında

Nişabur’da vefat etmiştir.

ثنََا يحَْيىَ بْنُ يحَْيىَ، قَالَ قرََأتُْ عَلىَ مَالِكٍ، عَنِ ابْنِ شِهَابٍ، عَنْ عُبَيْدِ اللهِ بْنِ عَبْدِ : حَدَّ

: نْتَ الْحَارِثِ، سمَِعَتهُْ وَهوَُ يَقْرَأُ وَالْمُرْسَلَاتِ عرُْفًا فَقَالَتْ إنَِّ أمَُّ الْفَضْلِ بِ : اللهِ، عَنِ ابْنِ عَبَّاسٍ قَالَ

Bunun üzerine ben Peygamber Arafât’ta bulunurken ağaçtan oyulmuş bir kab içinde

kendisine süt gönderdim. Peygamber de bu sütü içti.”
71

a. Harun b. Said el-Eylî: Tam ismi Ebû Ca’fer Harun b. Said b. el-Heysem b.

Muhammed b. el-Heysem b. Feyrûz et-Temîmî el- Eylî es-Sa’dî dir. (ö. 253/867)

Birçok âlim, ondan övgüyle bahsetmiş, hadis ilmînde önemli bir insan olduğunu

söylemiştir. Ebû Hâtim, İbn Hibbân ve Nesâî, Harun b. Sa’îd el-Eylî hadis

rivâyetinde “şeyh ve sika” olduğunu söylemiştir. Yaklaşık 83 yıl yaşayan Harun b.

Said el-Eylî, Hicrî 253 yılında vefat etmiştir.
72

b. İbn Vehb: Tam ismi Ebû Muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Fihrî

el-Mısrî, (ö. 197/813) olan İbn Vehb Hicrî 125 yılında Mısır’ın Kahire şehrinde

dünyaya gelmiştir. İmam Mâlik’in önde gelen öğrencilerinden olan İbn Vehb, önemli

fakih ve hadis âlimidir. “Sika” bir râvî olarak kabul edilen İbn Vehb, Hicrî 197

yılında Kahire’de vefat etmişitir.
73

c. ‘Amr en-Nâkid: Tam adı Ebû Osman ‘Amr b. Muhammed b. Bu-keyr b.

Sâbûr en-Nâkid el-Bağdâdî, (ö. 232/846) olan ‘Amr en-Nâkid Rakka’da yaşamış

olan, Huşeym, İsa b. Yunus, Hafs b. Ğiyâs, Vekî’, Ebû’n-Nadr, Yahya b. ‘Uyeyne,

İbn ‘Uleyye, Abdurrazzâk, Kesir b. Hişâm, Yezid b. Hârûn, Ya’kûb b. İbrahim,

İbrahim b. Sa’d ve daha pek çok âlimden hadis almıştır. Buhârî, Müslim, Ebû Dâvûd,

Ebû Zur’â, Ebû Hâtim, Ebû Şeybe b.

Seriyyî→Hammâd b. Seleme>Katâde→Ebu’l-Halîl→Abdullah b. el-Hâris b.

Nevfel→Ümmü’l-Fazl’dır. Hadisin tercümesi şöyledir: “Bir defa emmek haram kılar

mı? diye sordu. Peygamber: “Hayır”, diye cevap verdi.
91

a. İbn Ebî Ömer: Künyesi İbn Ebî Ömer olan Ebû Abdillah Muhammed b.

Yahya b. Ebî Ömer (ö. 243/858). Yemen asıllı olup dedesinden dolayı İbn Ebî Ömer

diye bilinmektedir. Bazı konularda tenkid edilmesine rağmen, İbn Ebî Ömer,

genellikle muhaddislerce övülmüştür İbn Ebî Ömer, Hicrî 243 tarihinde, Mekke’de

vefat etmiştir.
92

b. Hammâd b. Seleme: Künyesi Ebû Seleme olan Hammâd b. Seleme b.

Dinâr el-Basrî (ö. 167/784). Hicrî 90 yılında doğmuştur. Hammâd b. Seleme “sika”

bir râvî olarak kabul edilmesine rağmen ömrünün sonlarında yaşadığı hafıza

sorunlarından dolayı Buhârî kendisinden rivâyet almamıştır. Kütüb-i Sitte’nin

Buhârîdışındaki diğer müellifleri Hammâd b. Seleme’den hadis rivâyet etmişlerdir.

5. Nesâî’nin Sünen’inde Yer Alan Rivâyetleri

Kütüb-i Sitte’nin altıncı kitabı kabul edilen Nesâî’nin eserinde yer alan

Ümmü’l-Fazl’a ait olan rivâyetlere bakacağız.

Nesâî: Ebû Abdirrahman Ahmed b. Şu’ayb b. Ali b. Sinân b. Bahr b. Dînâr en-

Nesâî (ö. 303/915). Kütüb-i sitte’den kabul edilen Sünen’in müellifidir. Önemli bir

muhaddis olan Nesâî “sika” bir râvîdir. Nesâî’nin ölümü hakkında iki farklı rivâyet

bulunmaktadır. İlk görüşe göre Nesâî, Hz. Ali taraftarı olarak göründüğü için

dövülerek şehit edilmîştir, Mekke’de defnedilmiştir.

yapıp farklı hükümde bulunmuşlardır.
175

Ahmed b. Hanbel’in Müsned’inde Ümmü’l-Fazl’dan aktardığı hadisleri anlam

açısından yedi başlık altında toplamak mümkündür:

171 İbn Kudame, Muvafiküddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed el-Makdisî, el-Muğnî,

Mektebetü’l-Kahire, Kahire, 1388/1968, I, 427; İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b.

Hazm el-Endülisî, el-Muhallâ bi’l-Asâr, Daru’l-Fıkr, Beyrut, trs. II, 390.
172 Nevevî, Şerhu Sahihi Muslim, Daru İhyâu’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1392, IV, 231.
173 İbn Kudame, el-Muğnî, I, 427; İbn Hazm, el-Muhallâ, II, 390.
174 Zeylâ‘Î, Osman b. Ali b. Muhcin el-Bâri‘î, Tebyinu’d-Hakaik Şerhu Kenzi’d-Dakâik, el-

Matbaatü’l-Kübrâ el-Emiriyye, Mısır, 1313, I, 69; İbn Rüşd, Muahmmed b. Ahmed b. Muhammed b.

Ahmed b. Rüşd el-Kurtubî, Bidayetu’l-Muctehid ve Nihâyetü’l-Muktesid, Daru’l-Hadîs, Kahire,

1425/2004, I, 92.
175 Takiyyuddin el-Hısni, Ebû Bekr b. Muhammed b. Abdulmümin b. Harîz b. Ma‘lî,

Kifayetu’-Ahyâr fî Halli Gayeti’l-İhtisâr, thk, Alî Abdülhamid, Darü’l-Hayr, Dımeşk, 1994, I, 68.